
 
 

CL Joe Preston 
Presidente Internacional AL 2014 / 2015 

“Promover o Orgulho de Ser Leão” 

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES 
GOVERNADORIA DO DISTRITO LA-6 

GOVERNADOR CL Elesbão da Cunha Alcântara/CaL Mercês 
“LEONISMO: ORGULHO, TRABALHO E ORGANIZAÇÃO” 

 

 

Sede da Governadoria: 
Rua Tomas Tarjra, 766 Sala-06 
Edifício João Moura – Jóquei Clube 
CEP: 64048-380 – Teresina/PI 
Fone: (86) 3305-5156 
e-mail: lionsdistritola6@hotmail.com 
 
Governador do Distrito: 

CL Elesbão Da Cunha Alcantara/CaL Mª Mercês 
Av. Ininga, 1377 – Fátima  
CEP 64.048-110 –Teresina/PI 
Fone: (86)3233-2216  (86) 9801 2322 
e-mail: elesbaoalcantara@ig.com.br 
Clube: Lions Club de Teresina Afonso Mafrense 
 
Governador Imediato: 

CaL Ceres das Graças R. Furtado/ PCC João 
Furtado (02/9)  
Rua dos Ipês, Qd. 53, Casa 20, Renascença I 
CEP 65075-200 - São Luís/MA 
Fone: (98)9971-3699  
e-mail: ceresfurtado@hotmail.com 
Clube: Lions Clube São Luís Gonçalves Dias 
 
1º Vice-governador: 
CL Raimundo Nonato Silva Souza /CaL Orbelia 
Rua Jovino Dinoa, 215 – Jesus de Nazaré 
CEP 68902-030 –Macapá/AP.  
Fone: (96)3222-3873/ 8121-2553 
e-mail: nonato.souza@uol.com.br 
Clube: Lions Clube Macapá Centro 
 
2º Vice-governador: 
CL João Waldemir de Sampaio 
Rua Siqueira Mendes, 991 Apt.º 201-A  
CEP 66810-090 Icoaraci – Belém/PA 
Fone (91) 3247 2648 e (91) 8114 2608 
e-mail: waldemirsampaio@yahoo.com.br 
Clube: Lions Clube de Icoaraci 
 
Secretário do Distrito: 
CL José Maria Madeira 
Rua Sen. Joaquim Pires, 1167 
CEP 64049-590 Bairro de Fátima - Teresina/PI 
Fone (86) 3232 1217 
e-mail: hibiscojm@gmail.com 
Clube: Lion Clube de Teresina Afonso Mafrense 
 
Secretário Adjunta: 
CL Francisco Barbosa Sobrinho 
Rua Napoleão Lima, 1281, Apt.º 501 
CEP 64.O49-220  Bairro Jockey  Teresina/PI 
Fones: (86)3233 4385 / (86) 9982 3572 e (86) 
8821 2664 
e-mail:  frabs@hotmail.com.br 
 Clube:Lions Clube de Teresina “Afonso 
Mafrense” 
 
Tesoureiro do Distrito: 

CL Francisco Pedro Primo 
Av. Sen. Arêa Leão, 2065 Apt.º 604 – Cond. Liz 
Medeiros 
CEP: 64049-110  Bairro Jockey – Teresina/PI 
Fone (86) 9430 4890 / (86)3233-5052 
e-mail: pedro-primo@uol.com.br 
Clube: Lions Clube de Campo Maior 
 
Tesoureiro Adjunto: 
CL Aurino José da Silva 
Rua Deputado Costa Andrade, 440 
CEP 64.046-490 Bairro São João -  Teresina/PI 
Fone: (86) 9986-7885 
e-mail: aurinosilva.silva@bol.com.br 
Clube: Lions Clube de Campo Maior 
 
Diretor Geral da XVI Convenção: 
 CL Magnaldo de Sá Cardoso 
R Domingos Cordeiros,1919 Casa 15 
Horto 
CEP 64052-450 Teresina Piaui 
Fone: (86) 9991 6212 
e-mail: magnaldo@ufpi.edu.br 
Clube: Lions Clube de Teresina Oito de Outubro 

PORTARIA Nº 099 / DLA-6 - AL-2014/2015 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
“CRIA PRÊMIO NOVO SITE, BLOG, E-CLUBHOUSE DO DISTRIT0 LIONS LA-6” 
 
O Governador do Distrito LA-6 AL-2014/2015 DG ELESBÃO DA CUNHA ALCÂNTARA , no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos Estatutos e Regulamentos da Associação Internacional de 
Lions Clubes e do Distrito LA-6, 
 
Considerando que o rápido avanço da tecnologia está afetando todos os aspectos da nossa vida 
em todas as partes do mundo, incentivamos todos os clubes de Lions do Distrito LA6 a 
acompanhar este avanço do mundo digital criando um SITE, BLOG, E-CLUBHOUSE. 
 
Considerando que é fundamental à sobrevivência do Distrito e de toda a Instituição de Lions 
Internacional o uso da INTERNET nos clubes de Lions e assim promover o contínuo crescimento do 
movimento. 
 
Considerando a importância de valorizar e reconhecer o trabalho dedicado e o compromisso com 
as diretrizes de Lions Internacional, do Distrito LA6 e CLUBES DE LIONS responsável pela criação e 
administração de um; SITE, BLOG, E-CLUBHOUSE no  AL 2014/2015. 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º Criar o “PRÊMIO NOVO SITE, BLOG, E-CLUBHOUSE DO DISTRITO LA-6”, visando incentivar 
a criação de ferramentas globalizadas para melhor funcionamento dos Clubes de Lions e/ou LEO 
Clubes no Distrito,  até a data da XVI CONVENÇÃO DISTRITAL DO LA-6, a ser realizada nos dias 
30/04, 01 e 02/05/2015, no Estado do PIAUÍ. Cidade de Teresina. 
 
Artigo 2º Será limitado a um premio pela criação do SITE, BLOG, E-CLUBHOUSE e uso da 
INTERNET. 
 
Artigo 3º Será formada uma comissão, a ser designada pelo Governador Elesbão Alcantara para 
premiar o vencedor. 
 
Artigo 4º As inscrições encerram-se em 31 de março de 2015, e deverão ser enviadas para 
avaliação até a data acima. 
 
Publique-se e Cumpra-se 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:lionsdistritola6@hotmail.com
mailto:elesbaoalcantara@ig.com.br
mailto:ceresfurtado@hotmail.com
mailto:nonato.souza@uol.com.br
mailto:waldemirsampaio@yahoo.com.br
mailto:hibiscojm@gmail.com
mailto:frabs@hotmail.com.br
mailto:pedro-primo@uol.com.br
mailto:aurinosilva.silva@bol.com.br

